«Quid est mors? - Eternus sompnus, dissolutio corporum, divitium pavor,

« pauperum desiderium, memorabilis eventus, incerta peregrinatio , latro

«hominis, sompni pater, fuga vite, resolutio omnium. - Quid est littera? -

Cuslos hystorie - Quid est verbum? - Proditor animi. - Quid est quod

« générât verba? - Lingua. - Quid est lingua? - Flagellum aeris. - Quid est

«aer?- Custodia vite. - Quid est libertas hominis? - Innocentia. - Quid est

« caput? — Culmen corporis. — Quid est corpus? - Domicilium anime. — Quid

« coma? - Veslis capitis. - Quid barba? - Sexus discretio. - Quid est cerebrum?

t— Custos memorie. — Quid oculi? — Duces corporis, vasa luminis, indices

» animi. - Quid nares? - Adductio odorum. - Quid aures? - Colatores so-

« norum. - Quid est frons? - Ymago animi. — Quid os? - Nutrilor corporis. -

« Quid dentés? - Mola? mordentes. - Quid labia?- Valve oris. -Quid manus?

«— Operarii corporis. - Quid digili? - Cordarum pleclrum. - Quid pulmo?

«- Servalor aeris. - Quid est cor? - Receptaculum vite. - Quid jecur? -

«Custodia caloris. - Quid est fel? - Suscitatio iracundie. — Quid splen? -

« Risus et letilie capax. - Quid stomachus? - Giborum cocus. - Quid ossa?

«— Robur corporis. - Quid pedes? - Mobile fundamentum. - Quid crura?

« - Columpne corporis. - Quid coxe ? - Epistilia columpnarum. - Quid

«est sanguis? — Humor venarum, vite elementum. — Quid vene? - Fontes

« carnis. - Quid est lux? - Faciès omnium rerum. - Quid slelle? - Pictura

« culminis, nautarum gubernatores, noctis décor. - Quid est pluvia? - Con-

« ceptio terre, frugum genitrix. - Quid est nebula? - Nox in die, labor ocu-

« lorum. - Quid est ventus? - Aeris perturbalio, mobililas aquarum, sic-

« citas terre. - Quid sunt flumina ? — Cursus indeficiens, refectio salis,

« irrigatio terre. - Quid est aqua? - Subsidium vite, ablutio sordium. —

«Quid est gelu? — Persecutio herbarum, vinculum terre, fons aquarum. -

« Quid nix? - Aqua sicca. - Quid est hyemps? - Eslatis exul. — Quid est ver?

• — Pictor terre. - Quid est estas? - Vestio [sic) terre, maturatio frugum. -

«Quid est quod amarum dulce facit? - Famés. - Quid est quod hominem

« lassum fieri non sinit? — Lucrum. - Quid est vigilant! sompnus?- Spes.

«- Refrigerium laboris? - Dubius eventus. - Quid est amicicia? — Equa-

• litas animorum. - Quid est fides? - Ignote rei miranda certitudo. Igitur

« Adrianus, etc' »

MAN. DES B1BL. — V. 85
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N° 276. In-folio sur papier. - Monasterii Signiacensis cartula-

rium générale. — xvme siècle.

Volume sur papier timbré, doré sur tranche, très-bien relié et marqié sur

le dos : « Chartres de Signy. » Il est écrit avec beaucoup de soin en lettres mou-
lées, et suivi d'une table alphabétique des localités que chaque titre concerne.

Les pièces y sont rangées dans l'ordre chronologique et forment une succession

non interrompue de l'an 1 i34 à 1729, le tout occupant io34 pages. Plusieurs

des chartes contenues dans le cartulaire décrit ci-dessus (n° 46) s'y trouvent

reproduites, sans cependant qu'on puisse dire que le numéro k 6 ait servi à

l'exécution de celui-ci. Il semblerait plutôt que le présent volume a été copié

sur les originaux, et sur ceux-là seulement qui concernaient le domaine de

l'abbaye, car on n'y trouve aucun des privilèges apostoliques qui occupent

une si large place dans le numéro &6. — La pièce la plus ancienne écrite en

français est de 12^6. Quelques lignes tirées de cette charte feront juger le

langage dans lequel elle est conçue :

« Je, Joffroi chevaliers et sires de Chas tel en Porciens , et je , Felie , sa femme,

« faisons à sçavoir à tos ceals qui sont et qui seront à l'advenir que cum il eust

«descorde entre nos, d'une part, et l'abbé et le convenl de Signy d'autre, sor

« ce que preniens les choses de l'abbaye et disiens que par usage aviens

» droit et seignerie de ce faire en tèns de pais et en tens de gerre en l'abbeie,

« en leur granges, en leur bois et autres lieus; et cum il eust encore descordes

« plusieurs entre nos d'une part et eus d'autre sor ce que nos voliens avoir le

« quart denier es vendanges d'auquns de lor bois, au derriens par bonnes gens

« entendîmes lor droiture et reconnûmes que nos n'aviens droit en totes ces

« choses, et quittâmes entièrement au desseurdis abbés et convent de Signi à

« tos jors totes les droitures, les signeries que nos aviens et poiens avoir en

« l'abbeie de Signi et en totes les granges et les terreurs, et en tos les bois et

« tos les autres lius et les choses appendens à celé abeie, etc Et por ce

« que totes ces choses soient tenues et gardées à tos jors fermement, je, Joffroi

,

« par l'assens et le volenté de ma femme desseurdite qui n'avoit point de sael

,

« ai faites ces lettres saeler de mon sael. Ce fu fait en l'an de l'incarnation

« Nostre Signor mil et deux (sic) et quarante set , el mois d'avril. »

Remis aux archives de Mézières, le 6 mars 186 3.

277. Onze volumes in-folio sur papier. - Caroli Renati Bil-

luart, ordinis Praedicatorum , commentarii super summa